
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea servicii cle чеrifiсаrе metrologicй si а dispozitivelor medicale

пепtru anul 2023
(sc rndicё obicctul achiziliei)

prin рrосеdurа de achizi{ie Achizitii сч costuri mici
(tiptrl ргосеdLrгii de aclrizilie)

l. Dепumirеа autol,itй{ii contractantc: IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de
Copii

2. IDN(): 1003б00152570

3. Adresa: muп. Clriginйu, str. М. Lomonosov 49

4. Nчmйrul de teleliln lfax: 022-72-з1-64

5. Adresa dc e-mail qi pagina web оfiсiаlй ale autoritйtii contractante: sgglДý@дLý.дd;
scmbcc.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web оfiсiаlй de la саrе se va putea ob{ine accesul la
documentafia de atribuire: dосumепlа|iа de пtrihuire este апехаtdiп caclrul procecluriiin sIл
RSAP

7. Tipul autoritйfii contractante qi tllliectul principltl tlс activitrrtc (dасi
сй autorit:ltea ctlntractantй este о autoritate сепtrаlй de achizifie sau
аltй tЬrmй de achizi{ic соmuпй): Institu{ia medico-sanitarй рчЬliсй,
medic:rle

Апеха пr. 2
la Documenta{ia standard пr. l l5

din " 15 " 09 ZOZI -

estc citzul, mсп{iuпеа
сй achizi{ia implici о

рrеstаrса serviciilor

8. Сumрirйtоrul ilrvitй operatorii economici
participc la procctlura tle achizi{ic privind
/servicii:

intcrcsafi, саrс ii pot satisfacc necesitй{ile,
Iivra reir/prestarea urmйtоаrеlоr Ьu п u ri

Sa



Nr.
d/o

Cod СРV
Dепulпirеа

ьuпu rilоrisеrчiсiilоr

Unita
tea de
mfisч
ri

Cantit
atea

Specificarea tehnic5 dерliпй
solicitati,

Standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtru

fiесаrе lot
in раrtе)

l,(),l,U1.1

7 l328000__]
мопitоаге de
pacient

buc 8 VERIFICARE PERIODICД l l 000.00

LOTUL 2

2 7 l 328000_]
ventilatoare
пulmопаге

btlc
4

VIIRIFICДRE РП,RIОDIСД 3 600,00

LOTUL 3

3 7 l з2800()_]

Dispozitive de
resuscitare рriп
defibrilare ехtеrпа

btrc

l

VERIFICARE PERIODICA
l 200.00

1,o,1,UI,,1

4 | ztзzвOOо-з Pornpc сlс inluzie Ei | ЬuС

polnpe cll sегiпgа l

l8 VERIFICARI.] PIiRIoDICA l1 000,00

LOTUL 5

5
7 l 32tt000_з pulsoximetre Ьuс 6 YERIFICARE PERIODICA l 050,00

0,OTUl, 6

6 7l328000-.]

Dispozitive de
mйsurаге а presiunii
аrlегiаlе neinvazive

bLtc vERlFICARE PERloDICA
20

l 050,00

L()TUI, 7

,7

I Dispozitive
, l ultrasonografice

7l328000_.,} l ..
I dtsgnostlce ýl сu
l efect dоррlег

bttc чь.ЁiГlслRЕрl.]RtоDIсл l, *r , ,00,00

l

[,oTUl, 8

8

| Апаliz_аtоагс

l rnedicale (

I analizilt()al,c

]biochirllice
l autorllatc l buc,,

7l]280u0__l l ,.
l апаltzаtоагс
I

I hcrnlrtologicc - 2,

J analizlttoг dc uгiпd

1 
l bLrc.. ;.ttlalizator dc

l s.azc satrцttitlc - l

Lltlc

,7

7 000,00

YIIRIFICARE Pb]RIoD ICA

l



Ьuс., analiiator ion
selectiv *- 1 burc.)

l.cli'Oi, q

9
7 l 328000_3

Еlесtгосагdiоgrаfе httc
1 VERIFICARE PERIODICA l 600,00

1,(),гlJL 10

l0
7 l ]2tt0()()-_]

Steгilizatoal,c сu асr
uscat

bLtc
9 VERIFICARE PERIODICA

6 000,00

L()1,1JL 11

ll
7 l328000_.] steгilizator ctt аьuri Ьuс l VERIFICARE РЕRIОDIСД l 000,00

1.(),1,|,Jl, 12

l2
7 l 328000_з 'гегtтоstаtе brrc l VERIFICARE PERIODICA 750,00

Lo,l,tJL lз

l]
7 |з28000__]

Fгigiсlсге de
lаьогаtоr

btrc
5 VERIFICARI.] PE RIODICA 5 000,00

0.(),1,LJL l4

l4
7 l328000-_]

Dispozitive de
fiziоtегарiе

buc
l VERIFICARE PERIODICД 500,00

0.()TLJl, 15

t5
7 l328000__]

CentгiГugi de
lаьогаtог

bttc
") VERIFICARE PERIODICД 2 600,00

LOTUL 1б

lб

7lз2tt00()_.]

Dozatoat,e
mecanice ýi
electror-rice de
lаьогаtог

btlc l5 vli RIFIсл It li PI.]RI ()D Iсд 2 600,00

L.o,tLIL 1,7

l7

7l з28000-_,]

Aparate de cбntйrit
cu funclionare
neautotTatб рАпй la
500 kg inclusiv

btlc ll VERIFICARE
МЕТRОLОGIСД

2 000,00

1,oT,(JI. l8

l8
7 l з28000_]

Higrornetre

рsihгоrrlеlriсе

Ьuс

6
VERIFICARE
м ETltoLoG Iсд

390,00

L(),|,tJI. l9

l9
7 l з28000_]

secultdotrrel-c Ьuс
1 vIiRlFICAltI,]

METROLOGlCA
208.00

.)a



l

20
7 l 328000-3

Теrm
fTigid

()TtJI, 20

rmопiсtге p/u

ег
'Гоtаl Lotul20

9. iп caz.ul рrоссtlчrilоr de preselec{ie se inclicй пчmirчl miпim al candida{ilor qi, dacй este

10. iП cazut in саге contractul este impйr{it ре loturi чп ореrаtоr есопоmiс poate dерuпе

oferta (se va sclccta):
l) Pentru mаi multe loturi;

1l. Attmiterea sau iпtсrziссrеа оfеrtеlоr alternalive: Nu se admite
(indicati se admite sau пч se admite)

l2. Termenii ;i crlncli(iile de livrarc/prestare solicita{i:

01.03.2023-31,12,2023, in tеrmеп de l0 zile de la соmапdй,

l3. '[еrmепчl de valabilitate а contractului:31.12,2023

l4. contract de achizi{ic rеzеп,аt atelicreltlr protcjate sau сй

саttrul uпOr l)r()grаlпс de rrnga.iare рrоtс.iаtй (duрй caz):
acesta poate fi executat пчmаi in
Nu

(indica(ida sau пu)

temeiul uпоr acte сч putere de15. Рrсstаrеа
lege sau al

scrviciului cste rеzсrчаtй uпеi anumite profesii in
I uпоr acte aclministrative (dupri caz): Nu se aplicti

е de califical,e qi de selec{ie

,iеrеа criterirrlui/cerinpei)

l;iпаttlеlог пг, 72 din

(se merltioneazб respectivele acte сu putere de lege 9i acte administrative)

1б. Scurta descricrc а critcriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot

clcternrina clilrrinal.ca tlcestora 9i а сritсгiilоr tle setec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (alc) ссriпlсlоГ er спtuаl illtpusc; se mсп{iопеаzа inlbrmaliile solicitate (I)UAF],

t eh tt icc

Mocl de сlепtопstrаrе а indeplinirii
с rite ri u lu i/ceri п tei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

цiпаl. сопtЬгtll Апехеi пг. 22 la
:ittttctttatia Stаrtсlагd. corllit,tllat ргitl
,citl,ci,t sclll1,1atuI,i i clcctгotl icc а

tic ipantului.

Obligatoriu

ginal. сопfЬгtп Atlexei пr. 23 Ia

ctttllenta(ia Standard confi rmаt рriп
iсttгеit semnaturii electronice а

tic ipantr"rlui.

Obligatoriu

ginal, сопtiгmаt рriп арliсаrеа
1natllгi i electronice а paПicipantului.

Obligatoriu

ginal, соrrfогm Апехеi пr. 9 la
cutnetlta{ia Starrdard sau рriп trапsfеr la

ltu l auttlritй[i i cotltгactatlte; соп ti гmаt

п арliсаrеа semnaturii еlесtrопiсе а

ticipantului.

Obligatoriu

dc рге{

pгt,llirt 1lr:irt,lгdiпrrl

Nr.
d/o

criteriile d

(Dеsсriег

l Specilica{ii

2 Specifica{ii

3
DUAE. apr

м iпistгrrlui
з0.06.2020

4
Саrаrrliа рс

( l%o dirr va

pctttt,tt о Гсt,tti

,,аltlагса o1crlci lhга 'l-VA)

Uгlg
Dtlсt
ар lic

lyl
Оrig
Docr
apli<

l,-]
Оrig
Selтl

Оri1

Dtlt
ар li

l1
оri
Dol
apl

l:
оri
Sel,,l

1

Огig
Doc
c()1,1t

ргiп
рагt

vIiRIFICлRIi
METROLOGlCA

valtlarea eslim:rtivй totalй



ceгtillcat de еl'ссtuаrе sistematicб а

plalii irnpozitcltlг, сопtгiЬu{iilоr

U ltirT r"rl rарогt flпапсiаr

Сегtifi catldecizie de iпrеgistrаге а

illtгергiпdеri i /схtrаs dirl RegistгuI

cjc Stat al pet,soaneloг.iuridice

cerlificat de аlгiьrriге а contului
Ьапсаг

Foгtlttt lагшl irt lilгrttativ despre

сl t'c гtа rlt

Огi girlal, contl гrтаt рriп aplicarea
sепiпаtцrii electronice а participantulu i,

Copie - еliЬеrаt de Inspectoratul Fiscal
(r,trlabi l itatea сегtifi oatului - сопfоrm
сегirt!сlоr Inspcctoratului Fiscal al

Rclltrblicii Molclova), сопfirmаt рriп
apl iсагеа setl-l tlatuгii еlесtrопiсе а

рагt ic iparrtulrr i.

Ctlpia. сопfiшlаtЁ рriп aplicare
seril пйtrrri i electгotrice а paгticipantul u i ;

Copie. сопfirrтаtё рriп
scrllrlituri i еlссtгопiсе

арliсаrеа
а participantului.

Obligatoriu

Copie - сопliгtllаt рriп арliсаrеа
sct1,1 tlatttгi i еlссtгопiсе а paгticipantul u i,

l7. Garan{ia pentrrr tlfertй (duрй caz) iп сuапtum de l r% din чаlоаrеа to_talй а ofertei ff,ri

тvд,.ппiъ.- лпехеi пr.9lа Documentalia Standard Sau рriп trапsfеr la contul

autoritй{ii сопtгасtапtе: МD27ТRрсt]W518430D00349дд, Вапса : МF Тrеzоrеriа de

Stat.

l8. G:rran{ia cle Ьuп:i execu{ie а contractului, dupй crlz _ , cuantumul_: Nu se aplicй

l9. Motil,ul rccurgcl.ii la рrосеdчrа acceleratir (in cazul licita{iei deschise, restrinse ýi al

proccclurii negtlciate), tluрй caz: ]\ч se арliсй

20. Tehnici ýi instгurrrcnte specifice clc аtгiьuirе (dacir este cazul specifica{i dасй se va utiliza

асоrdчl-с:lс|ru, sisteпrul dinamic de achizi{ic sau licita{ia еlесtrопiсй): licitatia electronicй

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupб caz.): _Nцsе

апliсй

22. Ofcrtele sc prcz.itrti in valuta: lei N{l),

23. criteriul tiе еr,аlu:rrе aplicat репtrч аtrilruirеа contractului: cel mai scfizut pret

24. Factorii de ечаluаrе а ot'ertei celei mai avantajoase din рuпсt de vedere economic, рrесum

Copie * еliЬегаt de Ьапса dе{iпбtоаrе de

c.,rtt. c(.,tlfi гtпаt llгiп арliсагеа semnattrrii

сlссtгоlriсе а paгticipantului.

t.tгigirlal. сопttгtпаt рriп арliсаrеа
sc rli rlltt Ltгi i е lсс tгоtr iсс а paгtic iparrtu l Lr i,

Copia. сопllгшаtй рriп aplicarea

setTtriturii electronice а participantului;
L i sta t'orrdatclгi lоr economici -
пuпlе. ргепLllllс, cod peTsonal

Cшtiг".t A""ait *

nderile lоr:

Nr.
d/o

Nu se арliсй

25. 'I'еrmепul limirir с|е depunere/deschidcrc а оtЪrlсlоr:

- соп.fоrm SIД RSAP

- ре: сопfоrm SIA RSДР

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Denumirea factorului cle ечаluаге

ОЬligаtоriu

()bligatoriu

ропdеrеаyо

Itrоrmulаrul ofcrlei Obligatoriu



2б. дdrеsа la саrс trcbuic transmisc ofertele sau cererile de participare:

Ofertele scttt c,erarile rlе pпrticipпre vorli сlерusе еlесtrопiс prin iпlermediul SIД frs/Р

27. '[еrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SlA RSAP sau аdrеsа deschiderii;

Ofertel е i п tirzi at е vo r .fi resp i пs е,

29. Реrsоапеlе irutorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп{ii sull rерrеzеtttuп|ii ocestortt ач lreplul sii participe la deschiderea ofertelor, сu

жсер|iа cazului сiпrt ofertele oufost depuse рriп sIд uRsдр,.

з0. Limba sau limlrile in саrе trebuie redactate ofertele sач сеrеrilе de participare: limba de

stat

31.Iiespectivul ctlntrrrct se rеfсrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{atdin fonduri ale

l-Jniunii F)urtl;rcnc: Nu sc арliсй
( se spec i tlcd cJctrum iгеа proiectulu i 9i/sau рrоgrаmuIu i)

32. Dепumirеа ;i arc|resa organismului compctent de solu{ionare а contesta{iilor:

Дgеп|iа Nа{iоппld репtrЧ Solu|ioпarea Coпtesta|iilor

дсlrеsо: mutt. Clti;itldu, bcl. $tе!ап cel Mare Ei Sfaй пr.]24 (et4), MD 200l;

Т е l/ Fax/e m u i l : 0 2i 2- в 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 I, с о пtеstаtii@рпs с. md

зз. l)ata (clatcle) si геtЪriп{а (rcferin{cle) рuЬliсйrilоr anterioare iп Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene рriуiпtl contractul (contracielc) Ia саrе se rеfеrй апuп{ul respective (dacf, este

саzul):Nu se арliсй

з4. in cazul achizi(iilor periodice, саlепdаrul estimat репtru рuЫiсаrеа апuп(urilоr

viitoare: Nu sc rrplicй

35. Data рчЬliсйгii апuп{чlui de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сi пч а fost publicat uп

astfel de апчп(: Nu se aplicй

Data tralrsnritcгii sllгс pulllicarc а апuп(ului dc participarc: сопfоrm sIд Rýдр
36.

37. in саdrul pl,tlcctl ilizal
Dепчmirса
d.p"*ra;

iсiраге
sistetTul de
lасtLtгагса с

taib.j..tr,

39. Дltе inlbrrnlrlii гсlеl,апtс:

f fllllti elecfronic Se va utiliza/accepta sau пч

lcctt,t,ltlir:il ir о[-сrtеlог sau а ссгсгilог de

()сtг()lltса

tlll icc

Se ассерtй

Nu se ассерtй
Se accepti
Se ассерtd

3[l. contractul intrii sub incitien{a Дсоrdulчi privind achiziliile guvernamentale al

Organiza{iei Moncliale а Comer{ului (пumаiiп cazul апчп{чrilоr transmise Sрrе рчЬliсаrе

in Jurnalul ()1icial al t.Jniunii Ечrорепе): Nu se арliсй
(se specificй da sau пu)

conducitorul gгupultri tlc luсrч: Ludmila Вirса L.ý.


